
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
08 DE DEZEMBRO DE 2020
ANO XXXIV | N º 7.86116

PORTARIA Nº 15/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, no uso das suas atribuições, 

RESOLVE:

Dispensar a pedido, a partir de 01/12/2020 o servidor  LAMARTINE SANTOS DE ASSIS, matrícula nº 
3127518., da função de confiança de Encarregado, Grau 61, da Diretoria de Equipamentos Mobiliário 
Urbano e Edificações Públicas, desta secretaria, e designar para exercer a mesma função o servidor 
ADENILTON DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula 3091605.
 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE, em 07 de dezembro de 2020.

VIRGILIO TEIXEIRA DALTRO

Secretário

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

PORTARIA Nº 42/2020

O Superintendente   da   SUCOP - Superintendência   de Obras Públicas do Salvador, no uso   de suas   

atribuições   legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto 

nº 26.299/ 2015 de 28 de julho de 2015, e tendo em vista o processo administrativo nº 991/2020.

RESOLVE:

Constituir   Comissão   para   receber   os   serviços   e   lavrar   o  respectivo Termo de  Recebimento  

do  Contrato   n° 31/2018, cujo objetivo é a  Execução  das  obras  de  urbanização do Parque dos 

Ventos, Rua Otávio Mangabeira, Boca do Rio, Salvador/BA, firmado com a empresa CONSTRUTORA 

NM LTDA,  nos  termos  dos  Arts. 69 e 73, da Lei Federal n° 8.666/93, composta pelos servidores 

abaixo relacionados: 

 

I - Membros

NOME MATRÍCULA

ENG. YAGO ALVES DE OLIVEIRA 3144042 PRESIDENTE 

ENG. RUI BARBOSA DE SANTANA 3151492 MEMBRO

ENG. DENISE SOARES NUNES 3080194 MEMBRO

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissão   será   presidida   por um 
dos membros.
 
GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, 07 de dezembro de 2020.

JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO

Superintendente

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 45.040/2020

Empresa: INSTITUTO BRASILEIRO DE ESTUDOS TRIBUTÁRIOS- IBET;

Objeto: Inscrição de 10 (dez) servidores no XVII Congresso Nacional de Estudos Tributários- On-line;

Valor Total Estimado: R$3.200,00 (três mil e duzentos reais);

Dotação Orçamentária: 

Unidade Orçamentária:27002: NOF/SEFAZ;

Subação:250.108- Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos;

Classificação da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 

Fonte: 0100 - Tesouro. 

Amparo Legal: Lei 8.666/93, art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI;

Data da Homologação: 07/12/2020 

Salvador, 07 de dezembro de 2020.

WALTER CAIRO DE OLIVEIRA FILHO
Subsecretário Municipal da Fazenda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 110/2020 

PROCESSO: 2640/2019

DISPENSA: 110/2020.

OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado na Avenida Vasco da Gama, nº 459, térreo, 1º, 2º, 3º e 

4º pavimentos - Engenho Velho de Brotas.

LOCADORA: M. Vieira Empreendimentos e Participações Ltda ME.

CNPJ: 11.740.189/0001-75. 

REPRESENTANTE LEGAL: Elder Marcos Vieira da Conceição.  

CPF:  793.295.605-63.

VALOR MENSAL: 8.000,00 (oito mil reais).

PRAZO DA VIGÊNCIA: 03 (três) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.

DATA DE AUTORIZAÇÃO: 14/08/2020

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

PROJETO/ATIVIDADE
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SMED 12.361.0001.243600 33.90.39  001 8.000,00

Salvador, 07 de dezembro de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL 
Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED 

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA

A Comissão Setorial Permanente de Licitação da SMED, criada pela Portaria nº 213/2020, atendendo 

a decisão da Autoridade Superior, torna público para conhecimento dos interessados o resultado 

final da licitação a seguir: 

MODALIDADE: Concorrência nº 002/2020

PROCESSO Nº: 8353/2019

OBJETO: Reforma, adequação e reforço estrutural da Escola Municipal Osvaldo Cruz, da Secretaria 

Municipal da Educação, com a finalidade de permitir um melhor funcionamento do imóvel, de acordo 

com as especificações contidas no Projeto Básico, no Memorial Descritivo e Anexos.

Constatado o atendimento aos requisitos editalícios quanto à Proposta de Preços e os Documentos 

de Habilitação, esta Comissão delibera ainda pelo seguinte resultado: 

LICITANTE VENCEDOR VALOR DA PROPOSTA 

ANGRA ENGENHARIA LTDA R$ 659.480,48

Data da Adjudicação e Homologação: 07/12/2020.

Salvador, 07 de dezembro de 2020.

HILAISE SANTOS DO CARMO
Presidente

RESULTADO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS 

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL da SMED torna público para conhecimento dos 

interessados, o resultado do julgamento das Propostas de Preços da licitação a seguir:

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020

PROCESSO Nº: 12507/2020

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de elaboração 

de projetos executivos de engenharia e execução da obra de construção de cobertura da quadra 

poliesportiva e reforma da Escola Municipal São Gonçalo do Retiro da Secretaria Municipal da 

Educação, com recursos próprios, de acordo com as condições previstas no projeto básico e anexos.

Finalizados os trabalhos de análise e com fundamento nas exigências do Edital e do Anexo 1 - Projeto 

Básico do Edital e no parecer técnico da DIRE/SMED, esta Comissão delibera pelo seguinte resultado: 

Considerar CLASSIFICADOS os licitantes a seguir, por terem cumprido a todos os requisitos 

editalícios referentes às propostas de preços, conforme parecer da DIRE e documentos acostados 

aos autos:

LICITANTES CLASSIFICADOS  VALOR DA PROPOSTA (R$) 

JF PRADO ENGENHARIA LTDA 427.036,85

INO9VARE ENGENHARIA LTDA 472.190,58

O inteiro teor do Julgamento das Propostas de Preços encontra-se à disposição dos interessados 


